Galat. 3.

omnes illi cuiuscunque sexus vel ætatis tali tempestate cruciati, scientiam habuerint, vel habere potuerint, tantæ spei, tantæ expectatiõnis in promissione, quæ dicta est ad Abraham beati semini vterui lesu Christi, sed hoc admiramur in laude verbi Dei, in firmamẽto propositi dei, quod multis etiam nescientibus amorem præcordialiter infudit conseruandi generis sui, atq; defendendi, de quo nasci oportebat salutem generis humani, Christum dei filiu secundũ promissionis veritatem, promissionẽ veritatis. Quia Deus verax est. Et clamabat ad eũ humilitas peccatorum per os Dauid. Vt iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris.

Psal. 50.

*Quanta fuerit lætitia templi, emundati, & renouati. CAP. III.*

**Q**uid lætitia magna dicam, quæ facta est in populo de emundatione ac renouatione templi, quod contaminatum steterat per tres annos? Nam lætitia quàm magna fuerit eorum in hymnis & confessionibus benedicientium domini, Iosephus quoq; reitatur. Ab illo (inquies) tẽpore per octo dies hanc renouationis templi festiuitatem celebramus, vocantes eam lumina, eo quod præter spem hoc nobis splendidum lumen colendæ religionis apparuit. Quis nisi Deus mentibus eorum tantum nominis sui infudit amorem, vt recuperationem loci, in quo nomen eius inuocaretur, tanta lætitia concelebraret, tamq; luminosam ducerent, & per singulos annos octo diebus, quod eatenus non fiebat, celebrandam decernerent: siquidem Salomon octo quidem diebus dedicationem celebrauit, & in die octauo dimisit populum. Sed non est scriptum, quod totidem, id est, octo diebus consiituerit per singulos annos dedicationis eiusdem celebrari festiuitatem. Igitur & hoc in laude magna deo est asseribendum, cuius in manu sunt corda filiorum hominum, quia promissionis suæ memor, vt eam adimpleret, nutendo in plenitudinem temporis filium suum, verbum suum, egit infundendo desiderium, egit impendendo auxilium, quatenus gens ipsa, de qua promissionẽ adimpleri oportebat, semet ipsam defenderet, & locum.

*Quam sedulo flagitauerit Chuno, vt proœmium. ij. Machabeorum, interpretaretur idq; se iam facturum.*

CAP. IIII.

**N**unc ad illud (quod est flagitasti, & instantèr exigis Chuno amicorum murenas aureas facientium sponsæ, & dilectæ regis æterni valde familiaris) sermo præfens sese intendit, scilicet ad elucidandum quoad possibile erit, & Deus donabit scripturam, quæ secundum Machabeorum librum quasi prologus vel proœmium præcedit. Vno eodemq; tractatu diligens animus vtrunq; efficere gessit, scilicet & magnitudinem dignitatemq; eius, cuius iam breuiter meminimus, declamare lætitiæ pro renouatione templi, & scripturam aliquatenus elucidare iam dicti proœmij. Denique maxime circa illam renouationis templi lætitiã scriptura illa versatur, talem habens intentionem, vt omnia omnino vbicunq; sit Iudæus, vbicunq; sit confessor verus, qui & nomine & re sit confessor, quod sua interpretatione signat hoc nomen, quod est Iudæus, de illa templi reparatiõne gratuletur, corde magno, & animo volente, ad aperio corde in lege dei, & in præceptis eius. Et reuera sit causam, quam præ manibus habemus, attendas Iudæus, si magnum del negotium, quod propter implendas promissiones suas Deus habebat cum hominibus, consideret, dei confessor verus causam habet, cur gratuletur, cur templi illud Machabeorum laboribus reparatum fuisse lætetur, suasque voces admisceat illorum vocibus deum benedicendo in hymnis & confessionibus. Quod hodie quoque lætantiã ecclesiã Christiani per totum orbem facere non ignoramus, vbicunq; inuocatur nomen domini, vbicunq; deditatum est, vel dedicatur altare, vel templum non iuri domini, illic illorum & memorabilium Machabeorum simul redolet memoria & floret, & voces animarum illorum salutem nobis æternam parturientium chorus ecclesiæ consonat celebriter, celebrat consonanter. Igitur ad magnificandam rem tam gratiosam, tam gloriosam, secundum illud proœmium procedendum est. Et si minus quàm petis vel optas elucidando illud factum fuerit, meæ non negligentis, sed impossibilitatis recte deputabis.

*Onyam cum multis Iudæis ad Aegyptum profectũ fuisse ibiq; tẽplum adificasse. Cap. V.*

In pri

*Iudæis. id est confessor.*

**I**N primis dicendum, cur Iudæi, vel ex quo tunc essent per Aegyptum, ad quos sic incipit. Fratres qui sunt per Aegyptum Iudæis salutem dicunt Fratres qui sunt Hierosolymis Iudæi, & qui in regione Iudæa, & pacem bonam. Anno centesimo quadragesimo nono regni Græcorum, rex Antiochus Menelaum interfecerat fratrem Onyxæ minorem, cui pater eiusdem Antiochi summum sacerdotium contulerat. Tres quoque fuerant filij Simonis presbiteri; videlicet Onyas, qui patri in pontificatu successit, quemque Andronicus interfecit, & Iesus & aliter Onyas, quorum Iesus Iasonem, Onyas verò Menelaum se appellari fecit, ambo Græcis nominibus delectari, ritumque gentilem se imitari velle professi. De Onyca filius paruulus relictus fuerat, dictus & ipse Onyas. Cumque Onyas (vt iam dictum est) ab Andronico interfectus fuisset, frater eius iam dicto Iasoni Antiochus Epiphanes pontificatum tradiderat, sed rursus sibi sublatum honorem Menelao contulerat. Mortuo Antiocho cum successisset sibi filius equiuocus, interfecit eundem Menelaum, suggerente Lyfia, causam hunc esse omnium malorum. Filius autem pontificis Onyas, de quo prædiximus, qui defuncto patre adhuc puerulus fuerat derelictus. Videns (inquit Iosephus) quod patrum suum Menelaum rex interfecisset, & principatum sacerdotij Alchimo dedisset, non existente de genere sacerdotum, flexus à Lisia vt transporteret honorem ad ea familia ad aliam domum, fugit ad Ptolomæum regem Aegypti, & honorem merum ab ipso, & vxore eius Cleopatra, locumque petiit in regione Heliopolitana, vbi simile Hierosolymorum ædificaret templum. Templum illud permansit vsque ad imperium Vespasiani annis ducentis quinquaginta. Ipsa autem vrbs quæ vocabatur Onyxæ, postea dimicantibus aduersum Romanos Iudæis, ad solum vsque deleta est, & neque vrbs, neque templi restat vestigium. Sub occasione igitur Onyxæ pontificis infinita examina Iudæorum ad Aegyptum confugerunt. Asserebat enim Onyas, se Eliaie implere vaticinium scribentis, Erit altare domino in medio terræ Aegypti, & titulus domini iuxta terminum eius. Sed & antea non parua Iudæorum multitudo in Aegyptum descenderat. Siquidem Ptolomæus filius Lagi multos capitivos à montanis Iudææ, vel à vicinis locis Hierosolymorum trahens, ad Aegyptum commisit, quos videlicet Iudæos Ptolomæus Philadelphus, qui iam dicto Ptolomæo Lagi filio successit, famulantes in Aegypto esse iuratus vinculo resoluit, vsque ad centum viginti milia; sicur Iosephus commemorat.

*Quoties & quibus temporibus Iudæi Hierosolymis scripserint fratribus in Aegypto.*

CAPVT VI.

**E**Rant itaque Iudæi per Aegyptum, & ad illos Iudæi qui erant Hierosolymis, & qui in regione Iudæa scripserunt anno ferè centesimonono. Postquam Menelao (vt iam dictum est) interfecit, & Alchimo pontificatum adeptus, iunior Onyas cum infinita multitudo Iudæorum confugit in Aegyptum. Siquidem anno centesimo quadragesimonono regni Græcorum constat Antiochum Eupatorem interfecisse Menelaum. Anno autem centesimo octogesimo octauo, populus qui est Hierosolymis ait. Hæc scriptura his qui in Aegypto sunt Iudæis salutem & sanitatem. Veruntamen & illud attendere causa poscit, quia cõiuncta vel continua narratione legimus. Regnate Demetrio anno centesimo & sexagesimonono, nos Iudæi scripsimus vobis in tribulatione, & impetu qui superuenit nobis in illis annis. Ex quo recessit Iason à sancta terra & regno, portas succenderunt, & effuderunt sanguinem innocentem, & orauimus ad dominum, & exauditi sumus, & obtulimus sacrificium & similitudinem, & accedimus lucernas, & proposuimus panes. Et nunc frequentate dies Scænophegiæ mensis Casleu. Anno centesimo & octogesimo octauo populus qui est Hierosolymis & in Iudæa, senatusque & Iudas, Aristobolo magistro Ptolomæi regis, qui est de genere Christorum sacerdotum, & his qui in Aegypto sunt Iudæis, salutem & sanitatem. De magnis periculis à deo liberati magnificè gratias agimus ipsi, si vipote qui aduersus talem regem dimicauimus, & cætera. Manifestè presens textus literæ demonstrat, quia fratribus qui erant per Aegyptum, non tantum semel, sed bis scripserunt fratres Iudæi, qui erant Hierosolymis & in Iudæa, & inter vtrunque scriptum, tempus interfuit ferè decem & octo annorum. Simul & hoc sciendum, quia regnante Demetrio, annus centesimus & sexagesimus nonus, quo primùm scripserunt, quartus idemque vltimus fuit annus principatus Ionathæ fratris Iudæ. Annus autem centesimus octogesimo octauo, quando secundo scripserunt, annus fuit vndecimus post mortem Simonis fratris eiusdem Ionathæ siue Iudæ, quem videlicet Simonem interfecit per insidias generi ipsius Ptolomæus filius Abobi. His ita se habentibus claret, quis ille Antiochus fuerit, de cuius interitu gratulantur, narrantes qualiter in Perside ceciderit, quòd videlicet is fuerit Antiochus filius Demetrii, qui & persecutus est Trionem impium, & vicis, sed & Iudæos in multis afflixit, & Simone adhuc viuente & post Simonem filio eius Hircano principatum habente.

*Materia, intentionem, & vtilitatem prologi, secundo Machabeorum se sequenturum.*

CAP. VII.

**H**IC iam ut aliquatenus ad deubrilissimam exactionem tuam assurgere possim, qua cupis & petis, ut literæ seriem, quæ subobscura videtur, tibi elucidet sermo intentus atq; studiosus in verbis dei. Descendere libet ad illud quod quondam audiuimus inter seholares paruuli, ubi lectionem suscipientes, materiam, intentionem, atq; utilitatem proponere magistri solent auditoribus suis. Materiam quippe, intentionem, atq; utilitatem huius procerum operæ precium est distinguere expedire capitulis, ut tali ordine aliquatenus eluceat, quid in ista litera dicat spiritus ille, qui in omni scriptura diuinitus inspirata præfens est, & loquitur ecclesijs. Existimo, quod materia, intentio, atq; utilitas scripturæ quælibet breuis tales sint, ut à sapientibus dignè debeant audiri, à sapientibus, qui non sunt sapientes in oculis suis. Imò qui ut sapientes fiant, stulti dignantur fieri, id est, discipuli esse priuilegium sicut magistri. Hæc igitur tria quæ proposuimus, dicturi simul atq; audituri, primè materiam quarimus vel proponimus, circa quam maximè versatur scriptura secundi huius Machabæorum libri.

*Quæ fuerit materia, siue argumentum eius prologi.*

*CAP. VIII.*

**I**Nspice, quia tota scriptura libri huius circa dei legem, & maximè circa templi donini versatur, quod tunc in toto orbe terrarum nomini domini dedicatum, solum & vnicum habebatur. Principium narrationis est de Heliodoro, & græcij custodia, qualiter omnino impossibile fuerit eos decipi, qui crediderant loco & tempore, quod per vniuersum mundum pro sui veneratione & sanctitate venerabatur. Finis autem in templo est, ubi Nicanor, qui extendere manum ad templum iurauit. Nisi mihi vincum ludam iradideritis, istud dei phanum in planiciem deducam, & alta eieffodiam, & templum hoc Libero patri consecrabo. Atque his dictis abiit, pugnamque commisit Nicanor, in qua dux ipse primus in bello cecidit, omneque communi consilio decreuerunt, nullo modo deo istam abique celebritate præterire. Habere autem celebritatem ierusalem die mensis Adar, quod dicitur voce Syria, præter Mardochæi die. Porro media libri eiusdem hoc habent, quia qua die templum ab alienigenis pollutum fuerat, contigit eadem die purgationem fieri, vicesima & quinta mensis, qui sunt Casleu, & cum lætissimis diebus octo egrunt in modum tabernaculorum, recordantes quòd ante modicum temporis diem solennem tabernaculorum in montibus & sydonis more bestiarum egerant, propter quod Thyris & ramos virides præferabant ei, qui prosperauit mundariorum suum. Et decreuerunt communi præcepto & decreto vniuersi generis iudeorum, omnibus annis agere dies istos. Isti sunt dies scænophegiæ, de quibus fratres iudei, & qui in regione iudæa, scripserunt semel & iterum (sicut iam dictum est) iudæis, qui erant per Aegyptum, dicentes. Et nunc frequentate dies scænophegiæ, dicentes (inquam) secunda vice. Factum itaq; vicesima & quinta mensis Casleu purificationem templi, necessarium duximus vobis indicare, ut vos quoque agatis diem scænophegiæ, atque subiungentes, & diem ignis qui datus est, quando Nehemias a discato templo & altari, obtulit sacrificium. De diebus istis postmodum repetentes dicemus. Nunc illud prius dicere visum est, quod scriptura libri materiam habet templum illud, & sancta quæ erant Hierosolymis, pro quibus pugnauerunt Machabæi. Vnde non mirum, quòd non ultra scripturæ vel libri huius textus processit, quàm ad illam rem gestam de interitu impij Nicanoris, qui templum illud extensa manu rursus contaminare iurauerat & conlecrare Libero patri, quia videlicet post interitum eius, quamuis multa iudæ & fratrum eius prælia fuerint, non tamen circa templum tale quid contigit, qualia & in principio, & in medio, & in fine continentur huius libri.

*Quæ fuerit intentio eiusdem prologi.*

*CAP. IX.*

**D**E intentione iam dicendum est. Intentio scripturæ huius est, templum illud quod erat Hierosolymis sanctum ac legitimè asserere, ac domino placitum. Et illud fuisse locum orationis solum, quæ Deus elegit, in quo illi offerret sacrificari. Causa postulabat tunc scribere illis, qui per Aegyptum erant iudæis cum intentione huiusmodi, siquidem Onyas (ut supra iam dictum est) fugiuit in Aegyptum ad Ptolomæum Philometorem, volensq; mirrhoriam & gloriam æternam sui relinquere, petiuit à Ptolomæo rege & regina Cleopatra licentiam, quatenus templum edificaret in Aegypto simile Hierosolymorum, & hoc imperato atque peracto, leuitas atque sacerdotes de genere suo constitueret, considens in prophetia Eiaï, qui ante ducentos annos prædixerat, quòd altare domini deberet esse in terra Aegypti. De illo templo continebat seditiones excitari inter iudæos, qui erant in regione iudæa, & eos qui per Aegyptum, & ante Onyam, & cum Onya discesserant, alij captiui (sicut iam supra dictum est) abducti, alij spontè opulencia locorum & Ptolomæi munificencia inuitati. Samaritanæ quoq; temporibus Alexandri Macedonis, templum super Gartzim montem construxerant, auctoribus Sanaballat satrapa & genero eius Manasse fratre Iaddi pontificis Hierosolymitani, sicut Iosephus plenus scribit. Contingebat ergo, propter templa seditiones excitari, ita ut coram regibus quoq; certarent, dicen-

dicenabur ludæis de regione ludæa, secundum legem Moysi templum se construxisse in Hierosolymis, Samaritis in Garizim. Porro hi qui per Aegyptum erant, suum defendebat, vel præferre contendebant templum, quasi testimonio prophetice autoritatis, nimirum male intellecta verbi veritate, longè facti sensu vel sententia tantæ prophetiæ. Causa igitur (sicut iam dictum est) postulabat, vt scriberent ludæis, qui erant per Aegyptum, de his quæ circa templum in Hierosolymis manifesta Dei virtute facta sunt, hanc habentes intentionem, quatenus cõsisteret, templum illud sicut antiquum, ita & solum esse legitimum. Templum autem cætera siue in Garizim, siue in Aegypto per præuaricationem esse constructa, testante Danielis visione prophetica, qua dictum est. Filij quoque præuaricatorum populi tui extollentur, vt impleant visionem, & corrumpant. Onyem quippe & qui cum eo fuerunt, significat, quos idcirco filios præuaricatorum dicit, quia legem domini relinquerunt, volentes in alio loco, præterquam iustum erat, deo victimas immolare. Extollentur (ait) in superbiam & visionem, hoc est, propheticam veritatem se implere iactabunt.

Daniel. 11.

*Solum templum Hierosolymitanum legitimum fuisse, propter promissiones Dei illud adimplendas.*

CAP. X.

**I**N huiusmodi contentionibus vtile fuit superare ludæos, qui erant in regione ludæa, & permanere sanctum illud templum, quod erat in Hierosolymis propter veritatem dei, ad confirmandas promissiones de aduëtu Christi filij dei, testificatas ex lege & prophetis, vt est illud, Quia de Sion exibit lex, & verbum domini de Hierusalem. Causa ista causa finalis, & vtilitas magna semper debet esse in oculis in conspectu cordis nostri, & tunc quæstione non indigebit. Quid profuerit, vel quid vtilitatis plus habuerit, tunc temporis adorare Deum in Hierosolymis, quàm in monte Garizim. In monte Sion, quàm in Heliopoli. In ludæa, quàm in Aegypto. In templo posteriorum David fidelis, quàm in templo Onyx præuaricatoris, nondum erat, vt diceretur. Venit hora, quando nec in monte Garizim, neque in Hierosolymis adorabitur patrem, sed in spiritu & veritate, quia nondum venerat salus, quæ ex ludæis est, & tandem stare oportebat templum illud, donec salus ista veniret, donec ad illud templum suum Christus à suis parentibus deferretur, cum oblationibus hostiarum, quas præcepit lex. Iuxta illud Malachie prophete. Et statim veniet ad templum sanctum suum dominator, quem vos queritis, & angelus testamenti, quem vos vultis.

Esa. 2.

Ier. 4.

Malachi. 3.

*Qua ratione salutationis loco scriptum sit: Adaperiat cor vestrum in lege sua.*

CAPVT XI.

**H**is animaduersis simul appendere potes, qualis ista salutatio sit. Benefaciat vobis Deus, & meminerit testamenti sui, quod ad Abraham, Isaac, & Iacob locutus est seruatorum suorum fidelium, & det vobis cor omnibus, vt colatis eum, & faciatis voluntatem eius in corde magno, & animo volenti. Adaperiat cor vestrum in lege sua, & in præceptis suis, & satiet pacem. Exaudiat orationes vestras, & reconcilietur vobis, nec vos deserat in tempore malo. Et nunc hic sumus orantes pro vobis. Quomodo debuit fraterna charitas, ita salutauit, & imprecata est fratribus suis ludæis, quorum utique cor non fuerat adaperitum in lege & in præceptis domini, dicens, Et nunc hic sumus orantes pro vobis. Si enim cor adaperitum habuissent in lege & in præceptis domini, nequaquam fecissent, quod erat contra legem & contra præceptum domini, vt ædificarent templum, & altare in terra Aegypti, clauso corde & auribus male adaperitis ad illam Esaiæ prophetiam. Et erit altare domini in medio terræ Aegypti. Hoc nanque faciendum præuaricatores se constituerant legis & præceptorum domini, secundum supra memoratam prophetiam Danielis, qua dictum fuerat. Filij quoque præuaritorum populi tui extollentur, vt impleant visionem, & corrumpant. Idcirco dicunt. Et reconcilietur vobis, & nunc hic sumus orantes pro vobis, subaudiendum est, quia præuaricatores vel filij præuaricatorum estis, faciendo vel habendo templum in terra Aegypti, quale dominus per Esaiam non mandauit, nec in cor eius ascendit. Super hac re reconcilietur, aiunt, vobis.

Daniel. 11.

*Quænam fuerit illa tribulatio & impetus, qui venerat super Iudæos.* CAP. XII.

**T**Aliter præmissis exordio, quo manifestè beneuolentia quærebatur fratrum, qui erant per Aegyptum, quatenus beneuoli, attentis, & dociles fierent ad audiendum, sequitur narratio. Regnante Demetrio anno centesimo & sexagesimo nono, Nos Iudæi scripsimus vobis ista tribulatione & impetu, qui superuenerit nobis in istis annis. iam ante dictum est, quia ille annus centesimus sexagesimus nonus regni Græcorum, quo se scripsisse referunt fratres Iudæi de Iudæa, fratribus Iudæis qui erant per Aegyptum, quartus idemque vltimus erat annus principatus Ionathæ fratris Iudæi, quando iam renouatum erat templum, atque emundatum à contaminatione, qua illud contaminauerunt gentes, atque defensum ab impio Nicanore, qui rursus illud contaminare vultuerat, iurans atque dicens, Quia nisi mihi vincum ludam tradideritis, istud Del

2. Mach. 14.

K iij phanum

phanum in planiciem deducam, & altare effodiam, & templum hoc Libero patri consecrabo. Illo blasphemio Nicanore perempto, & deo cordi collaudato, qui locum suum incontaminatū conseruauit, habitōque comuni consilio atq; decreto, vt nullo mododie illa abiq; annua celebritate pertranseat. Nos (inquunt Iudæi) scripsimus vobis, qui & ipsi debetis esse Iudæi, non solum gente, sed fide Abraham, atq; fidelis David, ad quos repromissio facta, & confirmata est in

2. Mach. 1.

loco quem Deus elegit, hoc est Hierosolymis. Scripsimus (inquam) vobis in tribulatione & imperio quæ superuenit nobis in istis annis. Quæ fuit illa tribulatio, vel quis fuit illi impetus? Ex quo recessit Iafon à sancta terra & regno, portas succenderunt, & effuderunt sanguinem innocentem, sicut iam longè superius diximus. Hoc fuit initium dolori, quod Iafon, qui & Iesus dictus fuerat patrio nomine, frater Onyæ pontificis, quem Andronicus rogauit Menelati interfecit. Iafon, inquit, impius, & non sacerdos, sed ab impio rege fratri contra fas superpositus à sancta terra recessit. Quomodo recessit? Primum mente volens, deinde etiam corpore inuitus ac profugus. Cum enim illi rex ambientis, & pecunias promittenti annuisset, & obtinuisset principatum, statim ad gentilem ritum contribules suos transire coepit, ita incipiens, nimirum tota mente à terra sancta & regno recessit. Deinde cum in malis proficiens, multas ciuium strages dedisset, sinem insularum suarum confusionem coepit, & profugus abiit in Amanitem regionem. Ad vltimum in exitium omnibus odiosus, vt refuga legum, & execrabilis, vt patrie & ciuium hostis, in Aegyptum extrusus, atq; inde Lacedæmonas profectus, tandem abiectus est insepultus. Ex quo, inquit, talis ille recessit, portas succenderunt, & effuderunt sanguinem innocentem. Ante recessum autem vel apostasiam eius sancta ciuitas in omni pace habitabatur, & ipsi reges & principes locum summo honore dignum ducebant, & templum maximis muneribus illustrabant.

2. Mach. 4.

*Quare Iudæam terram sanctam appellarunt.*

*CAP. XIII.*

Memoriter tenendum illud, quod iam supra diximus, totam libri vel scripturæ huius seriem spectare atque intendere ad Hierosolymæ ciuitatis venerationem, templique quod erat in ea dignitatem & honorem singularem. Simulq; causa scienda, quam itidem supra diximus, quia mouebant eos templa, contra legem facta, vbi esse non debebant, ad illius templi similitudinem. Templum illud sanctū, sacrificia illo in templo celebrata, sancta esse & legitima, ciuitatem Hierusalem sanctam esse, vbiq; scriptura libri huius tota intentione declarat, vt dignum est, videlicet ad destruendam templorum adulterorum fiduciam, quorum alterum in monte Garizim, alterum in Aegypto fuerat ædificatum. Hac re animaduersa, non miraberis, cum sancta terram dicant, hoc modo, ex quo recessit Iafon à sancta terra. Deinde cum subiungunt, Et orauimus ad dominum, & exaudivit ius, & obtulimus sacrificium, simulaginem, & accendimus lucernas, & propofuimus panes. Cuncta hæc dicta sic rectè accipimus, tanquā summimas defensiones priuilegij legitimi pro templo iam dicto quod erat Hierosolymis. Quod ipsorum, qui templo illi deseruiebant, fuerit, vel esse debuerit sacrificia offerre, panes proponere, & hæc faciendo exaudire illis, non in templo montis Garizim, non in templo Heliopolitæ, quæ templa erant æmulationis.

2. Mach. 1.

*Quomodo intelligendum sit, Frequentate dies scænophegiæ mensis Casleu.*

*CAPVT XIII.*

Scænophegia.

Amplius autem huc spectat id quod sequitur. Et nunc frequentate dies scænophegiæ mensis Casleu. Scænophegia festiuitas tabernaculorum erat, & hæc celebrabatur ab illo populo mense septimo, qui apud illos Theseri, apud nos October dicitur. Considerandum ergo, quomodo dicant, Frequentate dies scænophegiæ, subiungentes mensis Casleu, qui apud illos est mensis nonus, videlicet ab Aprilis, apud Romanos autè December dicitur, eo quod à Martio sit decimus. Aliam sine dubio scænophegia illis inducunt præter illam, quam ex quo lex data est, celebrare consueuerant, vt videlicet dum ipsi in mense Casleu encænia faciunt in Hierosolymis, id est, solennia dedicationis vel purificationis templi. Celebrent etiam illi per Aegyptum purificationem eandem, non sicut encænia, quæ ad templum vtique illorum non pertinent, sed sicut scænophegiam. Ponamus iam huius rei de scriptura ipsa documentum. Quæ die autem (inquit) templum ab alienigenis pollutum fuerat, contigit eadem die purificationem fieri vicelimo & quinto mensis Casleu. Et cum lætitia diebus octo egerunt in modum tabernaculorum, recordantes, quod ante modicum tempore diem solennem tabernaculorum in montibus & speluncis more bestiarum egerant. Propter quod Thyrsos & ramos virides & palmas præferebant ei, qui prosperauit mundare locum suum. Et decreuerunt comuni præcepto & decreto vniuersi genti Iudæorum, omnibus anni agere dies istos. Mani festi dicit, quia diebus octo egerunt in modum tabernaculorum, causa inque reddit, cur non in modum præteritæ dedicationis, quam fecit Salomon, sed in modum egerint tabernaculorum, quæ festiuitas agebatur (vt iam dictum est) mense septimo propter aliam rationem.

Casleu quid

2. Mach. 10

Que

Quæ illa causa est? Recordantes, ait, quod ante temporis diem solennem tabernaculorum in montibus & speluncis more bestiarum egerint. Claret igitur quid dicant. Et nunc frequentate dies scarnophægiæ mensis Casleu. Idem enim est, ac si dicant. In modum scarnophægiæ, id est, festiuitates tabernaculorum, quæ ex causa antiqua mense septimo celebrantur, celebrate mense nono istam quoque festiuitatem purificationis templi, quæ inde purificatio dicitur, quia cõmanatum fuerat templum ab alienigenis. Machabæus autem & qui cum illo erant, domino se protegente, templum quidem & ciuitatem recepit, aras autem quas alienigenæ per plateas extruxerant, itemque delubra demolitus est, & purgato templo, aliud altare fecerunt, & obtulerunt sacrificia, & censuras, & lucernas, & panes propositionis posuerunt.

*Quod semel & iterum eisdem de causis scripserint, & quod admonitio secunda austerior quam prima sit.*

CAP. XV.

SECUNDUM commune præceptum & decretum, quod decreuerat vniuersæ gentilitudinum & omnibus annis agere dies istos, scripserunt fratribus iudæis, qui erant per Aegyptum semel & iterum, Scilicet primum annu centesimo sexagesimo nono, deinde anno ceterimo octogesimo octauo, per hoc quod semel & iterum scripserunt annis decem & nouem inter vtriusque vicem interiectis, illud datur intelligi, quod ad primam vicem non obtemperauerunt, utpote qui templum aliud habentes, quod (vt supra dictum est) secundum Esaiæ vaticinium, se construxerunt iacobane, templum illud quod erat Hierosolymis, non ad se pertinere volebant, atque idcirco festiuitatem dedicationis, vel purificationis illius suscipere detrectabant. Proinde notandum, quod prima admonitio sequens aliquatulum acrior sit. Nam prima vice salutatoriam dulcis est, vt animaduerti potest, per id quod dicunt fratribus iudæis fratres iudæi, & beneficia vobis Deus, & meminerit testamenti sui, &c. In secunda verò fratrum nominis deest dulcedo, diciturque populus qui est Hierosolymis & in iudæa, adiecto quasi cum supercilio, senatusque & iudas Aristobolo magistro Ptolomæi regis, qui est de genere Christianorum sacerdotum, & his qui in Aegypto sunt iudæis. Nomen quippe senatus iudicialis intentionis est signum. Porro quis ille iudas fuerit, non facile ex historiis potest agnosci, nisi forte ille sit iudas essæus genere, qui sub illis temporibus exiit, qui (vt ait Iosephus) nunquam in his quæ prædixit mentitus est. Similitate quis iste Aristobolus magister Ptolomæi fuerit, non facile reperitur ex historiis, nisi quod eum dicunt, qui est de genere Christianorum sacerdotum quempiam significat fuisse de posteris vel cognatis Oniæ supra memorati, qui cum esset filius Simonis pontificis, quasi auctoritate pontificali cum patrocini prophetici præconu nimirum malè intellecti, templum ædificauerat in terra Aegypti. Aristobolus iste aliquis erat ex illius Oniæ cognatis vel posteris, eratque magister Ptolomæi regis Philometoris. Nec mirum, hominè iudaum dici magistrum regis Aegypti, quia videlicet à diebus Ptolomæi Philadelphi, qui legem per lepruaginta interpretes sibi licet interpretari, magistris iudæos habere consueuerant reges Aegypti.

*Eadè ratione sanctâ ciuitatè qua terrâ sanctâ esse appellatâ.* CAP. XVI.

DE magnis, inquit, periculis à Deo liberati, magnificè gratias agim: us ipsi, utpote qui aduersus talenti regem dimicauimus. Ipse enim ebullire fecit de Perfide eos, qui pugnaverunt contra sanctam ciuitatem. Vide quomodo secundum intentionem (quam diximus) procedant dicta venerabilia, sanctam terram, sanctam ciuitatem pronũciantia, qui videlicet pulchri sermonis ornatus ab huiusmodi principio vsque ad finem serè per omne libel corpus seruator, sine dubio contra æmulationes illorum, qui a sibi contra legem volebant habere templum vel sancta sanctorum, libenter accipimus fuisse sanctam terram, sanctam ciuitatem, sanctum locum. Nimirum propter eum, qui non aliunde, sed inde venturus erat sanctorum sanctorum, iam superius diximus, quis ille fuerit rex Antiochus, nec rursus dicere piget, quia ipse fuit, de quo circa finem primi Machabæorum libri narratio cepta, sed non cõsummata est, quomodo contra Simonem & contra Ioannem Hircanum multa mala gesserit, qui (vt Iosephus narrat) eisdem Hircanum in ciuitate in clusum sepiem a diebus circumderit, eosque velerementè affluerit. Quatenus iste interierit hic scripturæ locus manifestius exprimitur. Quia cum in Perfide esset dux ipse, & cum ipso immensus exercitus cecidit in templo Nanæ, concilio deceptus sacerdotis Nanæ. Per omnia, inquit, benedictus Deus qui tradidit impios. Ista quoque gratulatio de impiorum interitu ad commendationem spectat loci sancti, & eius cuius in Aegypto similitudinem fecerant templi Dei, quod verè solum illud sanctum debet haberi, in quo totius apparatus manifestat quædam Dei virtus, vindictas exigens de his quicunque inhonorassent illud: & quamuis propter peccata inhabitantium interdum accederet circa locum despectio, non tamen impunè abirent quicunque despectui locum habuissent.

*Eadè ratione ignem de celo datum, commemorari.*

CAP. XVII.

NARRATIO de igne, qui datus est, inquit, quando Nehemias ædificato templo & altari obtulit sacrificia, satis manifesta est, meliusque placet si factoris memorie non deat causa vel intentio,

intencio, quam diximus scilicet hæc omnia tendere ad defendendum privilegium, ad testificandam dignitatem singularem sanctæ civitatis, & templi, cuius ad similitudinem factum fuerat, quod fieri non debuerat templum in terra Aegypti. Ignis namque taliter datus est, magna & memorabile illi templo legitimæ sanctitatis testimoniū est. Et quidem narratio (sicut iam diximus) manifesta est, verumtamen propter simpliciores de ipso igne altaris aliquid dicendum est.

*Qualis ille ignis fuerit.*

CAP. XVIII.

*Levit. 6.  
Ignis altaris*

*Levit. 9.*

**I**gnis, inquit dominus ad Moſen, in altari ſemper ardebit, quem nutrit ſacerdos, ſubſiciens mane ligna per ſingulos dies. Et impoſito holocauſto deſuper, ad olea & adipes pacificorum. Ignis eſt ille perpetuus, qui nunquam deſicit in altari. Vnde autem ille ignis tam diligenter nutriendus, non alterius, ſed ſacerdotis cura & diligentia ne deſiceret cuſtodendus fuerat datus ſiue acceptus: ab ipſo domino nimirum magno & euidentem miraculo. Vnde namque tabernaculo, ritu quoque ſacerdotū atque ſacrificiorum iuxta præceptum domini ordinato. Hodie (inquit Moſes) dominus apparet vobis. Ite, Facite & apparebit vobis gloria eius. Subinde ſequitur, Ingreſſi autem Moſes & Aaron tabernacula teſtimoniū, & deinceps egreſſi benedixerunt populo, apparuitque gloria domini omni multitudinī, & ecce ignis egreſſus à domino deuorauit holocauſtum & adipes, qui erant ſuper altare. Hoc cum vidiffent, turbæ laudauerunt dominum ruentes in facies ſuas. Dignus igitur ignis quem ſacerdos nutriet, quæ de altari deſicere nunquam deberet, & dignus locus, dignum templum, ſanctumque altare, quod tanti privilegij manus haberet, quale vtiq; in illo templo æmulo Aegypti, nec fuit nec eſſe debuit. Illud obſeruari potuit, vt nunquam deſiceret ignis in altari vſque ad tẽpora Babylonice captiuitatis, quia videlicet quantæcumque tempeſtates eatenus exurrexerint, non tantæ fuerunt, vt neceſſariò extingueretur ille ignis. Nec enim ante Nabuchodonofor regem Babylonis vlla vſquam ſcriptura memorat, tale quippiam eueniſſe, vt ignis ille nutriti vel cuſtodiri non potuerit. Vbi autẽ & templum deſtruendum, & ciuitas igne Chaldaico combuſta fuit, quomodo vel in quo ſacerdos curare poſſet, ne deſiceret ignis in altari? Fecerunt igitur quod potuerunt, fidem & ſpem habentes ad Deum, ſecundum literæ huius ſenſum manifeſtum. Cum in Perſidem duerentur patres noſtri, ſacerdotes, qui tunc cultores Dei erant, acceptum ignem de altari occultè abſconderunt in valle, vbi erat puteus altus ſiccus, & in eo conuertiſſe eum, ita vt omnibus ignotus eſſet locus. Quid illorū fidei contemplatione pulchrius? ignem morientem qui nutriti non poterat, qui vbi nutriretur, non habebat, illi reſuscitandum commiſerunt, in quo eſt ſpecies reſurrectionis mortuorum, nec eos ſcellit ſpes. Quomodo?

*2. Mar. 1.*

*Eadem ratione miraculum ignis, & Nehemias orationem commemorari.*

CAPVT XIX.

*Ibidem.*

*2. Mar. 1.  
Deu. 17.*

*Deu. 12.*

**C**um præteriffent multi anni & placuit Deo, vt mitteretur Nehemias à rege Perſidis: neſpotes ſacerdotum illorum, qui abſconderant, miſit ad requirendum ignem, & ſicut narrauerunt nobis, non inuenit ignem, ſed aquam crallam, &c. Manifeſta narratio, manifeſtum diuinæ prouiffionis indicium, multumque pertinens ad cauſam ſepediãam, & ſemper memoria tenendam, quam & pulchrè hæc litera recitauit, dicendo ſic: Et idem ignis qui datus eſt, quando Nehemias ædificauit templo & altari, obtulit ſacrificia. Neque enim Nehemias templum & altare ædificauit. Iam quippe illud ædificauerat dux Zorobabel & ſacerdos Ieſus filius Joſedech antequam mitteretur Nehemias à rege perſidis, ſed muros ciuitatis iſte reædificauit. Cum igitur ita dicat quãdo Nehemias ædificauit templo & altari obtulit ſacrificia, ſubaudiatur promorum peracta reædificatione, proculdubio hæc interpoſito, ædificatio templo & altari, commendatio eſt templi ſepediã, quod ſolum illud ſanctum atque legitimum fuerit, cuius in altari & ante Babylonica captiuitate ignis iſte perpetuus extiit, & poſt captiuitatem tanto miraculo recuperataſt, quod verè inter cæteras authoritates teſtimoniorum, quibus templum illud fuiſſe conſtat illuſtratum, magnum atque præclarum fuit. Quale enim fuit, higna & ſacrificia ſuperimpoſita, iteq; lapides magnos aqua perſundi, magnūque de contrario elemẽto ignem accendit. Ad eandem ſpectat intentionem quod dicitur, & Nehemias erat oratio hunc habens modum, Domine Deus omnium creator, &c. Inter que eſt illud notandum. Et cõgrega diſperſionem noſtram & conſtitue populum tuum in loco ſancto tuo, ſicut dixit Moſes. Quomodo enim dixit Moſes: Cum, inquit, fuerit conſtitutus rex, non multiplicabit ſibi equos, nec reducet populum in Aegyptum equitatus numero ſubleuatur, præſertim cum dominus præceperit vobis, vt nequaquam per eandem viam reuertamini. Nec illi in Aegyptum fuerant reuerſi. Item dixit Moſes, Non facietis in domino Deo veſtro, ſed ad locum quem elegerit Deus veſter de cunctis tribubus veſtris, vt ponat nomen ſuum ibi, & habitet in eo, venietis & offeretis in illo loco holocauſta & victimas veſtras. Locus vtiq; quem elegerit, domus erat Hieruſalem, ſicut ſcriptura narrat. Cũ quæ extendiſſet manum ſuam angelus domini ſuper Hieruſalem, vt diſperderet eam, miſertus eſt dominus, & ait angelo peruenit.

Suñ.

Sufficit nunc, contine manum tuam. Erat autem angelus domini iuxta aream Arcana Iebusael. Venit autem Gad & David in die illa, & dixit ei: Alcende, scripsit domino altare in area Arcana Iebusael. At illi in Aegypto immolabāt. Vide igitur, quom subtiliter, quom moderatē consentiant illos, & arguant ut legis prævaricatores, ex illa oratione Nehemix dictum ita recentem sententiam. Constat populum in loco sancto tuo, sicut dixit Moses. Nimirum locum Dei sanctum Hierosolymis esse volentes, eōra cuius electione locus in Aegypto præsumptus sanctus utrumque esse non posset. Diem illum siue sacrificium illud appellavit Nehemias Nephar, quod interpretatur purificatio, quæ alia vel alterius rationis erat, quim purificatio mentis gessu, de qua supra diximus, quam appellabant purificationem templi. Ista verò diem ignis, qui videlicet dies, cuius mensis, quotus fuerit, non oportuit illis annuntari, quia sciebant, & olim celebrauerant.

2. Reg. 24

*Eadem ratione tabernaculi & arca commemoratorem, atque excusationem factam.*

## CAPVT XX.

Narrationibus tam veris, locum electum, templum sanctum atque legitimum de ceteris non potuisse illos habere in terra Aegypto, sed habere in Hierosolymis non nisi sibi debere tentari, quia videlicet tabernaculum & arcam & altare incensi, quod iecit Moses, non habebant. Profecto æmula ipsorum, scilicet ludæis habentibus suum in Aegypto templum, hoc videbatur, quod gloria magna translata fuisset à Hierosolymis, tanquam ratio nulla esset vel esse posset alia sufficiens ad commendandam vel præferendam dignitatem templi Hierosolymitani, quoniam non haberet illa insignia, tabernaculum & arcam, & altare incensi. Superfluo quail gloriæ detrimendo consolantur se in ipsos, sic inferendo. Inuenitur autem in descriptionibus Hieremix prophete, quod iussit accipere ignem eos qui transiuerant, ut significatum est. Erat autem in ipsa scriptura, quomodo tabernaculum, & arcam iussit propheta diuino respōso ad se facto comitari secum, vique quo exiit in montem, in quo Moses ascendit, & vidit hæreditatem Dei, & veniens Hieremias inuenit ibi locum speluncæ, & tabernaculum & arcam & altare incensi intulit illuc, & ostium obstruxit, & dixit, quod ignotus erit locus, donec cōgreget Deus congregationem populi, & propitius fiat, & dominus ostendit hæc, & apparet in uisibus domini, & nubes erat, sicut & manifestabatur Moysi, & sicut cum Salomou peuit, ut locus sanctificaretur magno Deo. Manifestabat hæc, & ut sapientiam habens, obtulit sacrificium de dicationis & consummationis templi, sicut & Moses orabat ad dominum, & descendit ignis de celo, & consumpsit holocaustum.

2. Mach. 2

*Quomodo, qua de tabernaculo & arca dicta sunt, intelligi debeat. CAP. XXI.*

Consolatio hæc oportuna tunc exiit, magnam pro Dei legitimo templo, quod erat Hierosolymis, superexaltans coronam Ipei, ne vel propter hoc, quod non habebat tabernaculum & arcam & altare incensi, videretur Aegyptio templo non posse præferri. Veritatem quoniam in descriptionibus Hieremix prophete (quas nunc habemus) dixerunt hæc inueniri, si dignitatem vel maiestatem consideres spiritus sancti, qui loquebatur in prophetis, quorum de nouissimis & præcipuis Hieremias vnus exiit. Magna quidem in litera sonat gloria illius templi manifesta, sed multo maiorem in spiritu prophetie præferens homo quicumque spiritu alis. Denique homo animalis ludæus, cuius circumspectio non in spiritu, sed in sola carne consistit, hoc putat Hieremias dixisse, quod ludæorum, qui in omnes gentes captiui ducti sunt, congregatio debeat fieri, nescio quo tempore, templumque illud cum ciuitate restitui, cum tali nube apparense qualis erat vbi Moses legem accepit, & qualis vbi Salomou ædificatum templum magno Deo dedicauit. Nos autem post illud tempus, quo hæc scripta sunt, post victoriosa prælia Machabæorum, nullam scimus populi Dei congregationem, præter illam quam idem spiritus, qui loquebatur in prophetis, nobis in euangelio a Ioanne de promittit. Quia Iesus moriturus erat pro gente, & non tamen pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in vnum. Tunc vtrique apparuit gloria Dei, gloria Ipsi Dei cum resurrectione mortuorum effulgens & extunc est nubes, sicut manifestabatur Moysi, ut legem accepit, & sicut fuit nubes, vbi Salomou templum domini ædificauit. Nubes, inquam, extunc est simul, ter, scilicet cæcitas ludæorum, cuius in prodigium factæ sunt illæ nubes, vique ad illud tempus, ignotus erit (ait Hieremias) vbi sit tabernaculum & arca & altare incensi, id est, non cognoscetur à populis vel gentibus, quorum vel qualium exemplaria cælestium illa fuerunt.

Ier. 11

*Qualicumque sensu Hieremias illa scripserit, Iudeos suo proposito adaptasse.*

## CAPVT XXII.

Dicit aliquis, putas ne ipsi qui scripserunt, vel etiam illi quibus scripserunt hunc prologum, si a te tu nunc dicit, & sicut nunc Ecclesia Christi intelligit, prophetica Hieremix dicta sunt. Ad hæc, inquam, Putas ne ludæi, qui de regione Iudææ scripserunt, aut ludæi per Aegyptum, quibus scripserunt prophete fuerunt, aut propheticum intellectum habuerunt?

Sipro

Si prophetæ fuerunt, aut intelligentiam prophetici ſpiritus habuerunt, nimirum ea quæ ſub velamine legalis, aut propheticæ literæ latebant, intellexerunt. Quid voluerit conſtitutio vel ritus tabernaculi, quid ſignificauerit altare incenſi, quid arca, quid propitiatorium, quid duo ſub rubis, quid proſus vel quale fuerit illud, quod intendens dominus ad Moſen: Inſpice(a) & fac ſecundum exemplar, quod tibi in monte monſtrauit. Sed non erant prophetæ in diebus illis ſerè, ex quo reedificatum eſt templum poſt captiuitatem Babylonicam. Et nouiſſimus duodecim prophetarum Malachias, quem ipſum Eldram fuiſſe dicunt Hebræi, prophetauit. Hinc in primo libro Machabæorum ſcriptum eſt: Et facta eſt tribulatio magna in Iſrael, qualis non fuit, ex die qua non eſt propheta viſus in Iſrael. Igitur quomodo concipi intellexerint illud, quod inueniri dixerunt in deſcriptionibus Hieremiæ prophetæ, vel ipſum Hieremiam dixiſſe de populi congregatione, de maieſtatis domini apparitione, vel futura nube ſecundum Iur. ſituidinè nubis, quæ in monte Sinai manifeſta eſt Moſi, quæ vel Salomoni in dedicatione templi. Nos in præſenti ſcriptura ſcribentium tenemus intentionem, quia facta hæc vel diſta Hieremiæ fratribus, qui erant per Aegyptum, habentibus templum non legitimum, ſcripſerunt ad ſummet competentè conſolationem, quod videlicet loci vel templi dignitas, non idcirco minor videri deberet, quod eo tempore tabernaculum & arcam & altare incenſi non haberent.

1 Mac. 10

*Eadem ratione, qua ſuperiora, orationem Moſi, & ignem de celo datum.*

CAPVT XXIII.

**Q**uod tandem ſubiungitur. Sicut & Moſes, orabat ad dominum, & deſcendit ignis de celo, & conſumpſit holocauſtum. Dixit Moſes: Eo quod non ſit mundatum, quod erat pro peccato, & conſumptum eſt, ad idem reſpicit, ſcilicet ad teſtimonium ſanctitatis vel ianctificationis, quod templum illud iure ſanctum habendum fuerit, in quo conſtabat peccata conſumi igne, qui diuinitus datus eſt, ſicut & quando Moſes orabat. Neque enim minus miraculi fuit in eo, quod de aqua ſuper ſacrificium aſperſa magnus accenſus eſt ignis, quàm in eo quod Moſe orante, à domino egreſſus eſt ignis, & holocauſtum conſumpſit. Cæleſti authoritatis deſenſum eſſe volunt, nihil minus ſanctitatis vel dignitatis, illi templo, quàm Moſi aſcribendum fuiſſe tabernaculo. Quod aiunt, dicit Moſes, Eo quod non ſit mundatum, quod erat pro peccato, & conſumptum eſt, idem eſt ac dicant: Sacrificium quod erat pro peccato, cur non comedebatur, ſed comburebatur, videlicet quia non erat mundatum, cum eſſet pro peccato, quia ſicut immundum eſt peccatum, ita quod erat pro peccato ſacrificium, non perinebat ad eum ſicut hoſtie pacificorum, congruumque erat totum miſſum cremari, ſicut opus habemus peccatum noſtrum ſancti ſpiritus igne comburi. Et hoc dictum à Moſe non otioſe, ſecundum ſæpè dictam intentionem ſuam, memorant, videlicet, vt conſtet templum factum eſſe in quo peccatum conſumitur, reſte igne dato diuinitus, & ſacrificium pro peccato. Finis tandem nobis ſimilis huiusmodi tractatus in litera proximi, quod mihi explanandum impoſuit, quod ſi viliſter vtique factum eſt, tu quoque gratiam benedictionis recipere debes ab omnibus, quibus hoc vtile viſum fuerit, qua monitor atque exactor fuiſti.

*Quam multi hoſtes Verbi Dei velociter ſicut vmbra tranſierint. CAP. XXIII.*

7/102

**I**nterea ſaluus atque intemeratus permanebat theſaurus patris Abraham, theſaurus David fidelis, ſcilicet verbum promiſſionis, quod ſub iuramento Deus verax ſuper illos theſauriſauit. Scabat enim locus & gens vnde oportebat illud adimpleri. Generatio præteribat, & generatio adueniebat: ipſe autem cui veraciter dicitur, Tu autem idem ipſe es, & anni tui non deſicient, in propoſito ſuo permanebat. Anno illo, quo (vt iam dictum eſt) fratres qui erant Hieroſolymis, & in regione Iudæa ſcripſerunt fratribus, qui erant per Aegyptum. Anno, inquam, centesimo octogesimo octauo, Ioannes cognomento Hircanus locum & gentem regebat, & ille annus principatus eius vndecimus erat, vbi tunc erant, qui locum & gentem illam tantis odiis perſequentes exterminare volebant, velociter ſicut vmbra tranſierant, alius poſt alium diuerſi dardibus morientes, quorum interitus velocitatem ſi conſideres, rectè dicas, quia in generatione vna nomen eorum deletum eſt. Vna quippe generatio Machabæorum vix exacta fuerat, principatum agente ſuique principatus annum habente vndecimum Hircano, cuius per patrem Simonem, patruoſque Iudam atque Ionatham, locum & gentem Deus reſeruaerat, & tamen multi reges aduerſariorum ſucceſſim deſceſſerant infra annorum paulo plus, quàm quadrageſima ſpacium. Denique poſt radicem peccatricem, ſcilicet Antiochum Epiphanem, qui ſine manu cõtraus eſt, filius eius Antiochus Eupator deſceſſit, poſt Eupatorem patruelis eius Demetrius filius Seleuci, poſt Demetrium Alexander filius Antiochi, poſt Alexandrum Demetrius filius Demetrii: deinde Tryphon tyrannus regni, qui Ionatha & Antiocho adoleſcente filio Alexandri dolo interſectis diadema ſibi impoſuit, deinde Antiochus filius Demetrii, qui in templo Nanæ cecidit. Septem fuerant, iamque non erant, nimirum cito delecti in vna (vt iam dictum eſt) generatione Machabæorum.

chabæ

chabzororum, & benedicbatur Deus, atq; laudabatur secundum Psalmistam dicentem. Inimici  
verò domini mox vt honorificati fuerint, & exaltati, deficientes quemadmodò fumus deficient. Psal. 36.

*Quare Deus populo cetera regna subijcere noluerit.* CAPVT XXV.

**N**on poterat hic Deus terribilis, qui tam cito abstulit spiritum principum, & auxilio tam paruo subleuauit gentem & locum, non poterat hoc facere verbum Dei, verbum Deus vt gens sua, locus suus, regnis omnibus imperaret: quomodo regnum Græcorum paulo ante ab Alexandro Macedone dominabatur? Non poterat istud efficere, vt regnum mundi caput Hierosolymis haberetur, seu Machabæis vincenibus, seu antierius regnante Dauid, quem electione sua, secundum cor suum regem posuerat Deus? Poterat planè, si voluisset de huiusmodi curare, plus quàm exigebat propoluit ipsius. At verò propoluit eius non erat, vt beati viri suæ benedictionis hæredes in ista valle lachrymarum, in isto loco, qui positus est eis ad flendum & esurendum, & ad sanctæ paupertatis studiū, si subsilliret in equis & curribus, & in gentibus more regum gentium potestatem haberent, aut dominarentur. Sed quid erat in proposito eius? nimirum sanctos eius & electos omnes in hoc mundo peregrinos esse vel exules, & expectare regnum eius, cuius rex vel imperator ipse Deus & dominus est. Bene igitur secundum hoc propoluit suum contentus fuit Deus, tanillum suis præbere auxilium, quatenus inter gentes gens vnica, & locus vincus conseruaretur, donec ex ea Dei veritas, id est, verbum promissionis adimpleretur. Ultra cautelam hanc vel prouidentiam, gentem exulem, filios peregrinorum Abraham, Isaac, & Iacob, cur exaltaret, causam non habuit rex humiliū Deus, gentibus siue nationibus gentium, reges autem regum imperatores habentibus, satis fuit illi genti loco illi prouidere rex aut principes, vt fuit Dauid, vt fuerunt isti Machabæi, qualem præliis aut victoriis non quæreretur, vt villa sitet pressura mundi, sed vt defenderetur gens vnde esset ventura salus mundi. Regnum autem & imperium genti illius super omnes gentes, quando vel quo tempore confurgeret, prouidebat, sedens in throno ille apud Danielem antiquus dierum, qui venturo de illa gente filio hominis iam porrigebat regnum & potestatem, vt omnes populi, tribus, & linguæ seruiant illi in æternum.

*Machabæos societatem cum Romanis inire non debuisse, & quare tam cisa morte sublari fuerint.* CAPVT XXVI.

**S**vbobscurum quid dam fratribus victoriosus in medio suæ claritatis accidit, Iudæ, Ionathæ, atq; Simoni, quod videlicet victoriis clarificati, vltro miserunt societatem & amicitiam statuere cum Romanis potentibus & famosis, quamuis super hæc re non culpet eos scriptura, res gestas continens ipsorum, nihilominus tamen animaduertere promptum est, nõ fuisse tutum coram Deo, neq; lege concessum Iudæis, vt expectent amicitias gentium, veruntamen sicut fuerunt in vita sua, ita & post mortem gloriosi sunt, quia si quid pulueris, aut puluere vanitatis taliter admiserunt, omnino deletum est, cisa sublequente morte singulorū. Deniq; Iudas primus miserat Romam, constituere cum illis amicitiam & societatem. Et interea Demetrius rex post casum Nicanoris & exercitus eius, apposuit Bachidem & Alchimum rursus mittere in Iudæam, & in illo prælio cecidit ille potens, qui saluum faciebat populū Israel. Deinde Ionathas Romam miserat, statuere & renouare cum illis amicitiam, & post modum à Triphone dolis circumuentus atq; occisus est. Similiter Simon miserat, cum illis renouare amicitiam, nec multum post à genero suo Ptolomæo per insidias interfectus est. Tales euentus, singulorum fines obscurare videntur, quod videlicet in eosibi cœleste diminuerint auxilium, dum quærun ab hominibus seculi, quasi pacis & securitatis firmamentum. Porro diligens animus causam aliam libentius arbitrat, scilicet quod idcirco taliter in breui decesserint, quia sicut de sanctis dicit Apostolus: Quibus dignus non erat mundus. Ita & talibus ac tantis ductibus, vt diu permanerent, tunc temporis dignus non erat ille populus, vtpote iam quasi senex atq; delirus penitentus, præter paucos iustos, nimium refrigerens à diuinæ religionis cultu. Inde post Hircanum, Simonis filium, ducem habere meruit Hircani filium Aristobolum, matris & fratris interfectore, deinde fratrem eiusdem Aristobuli Alexandrum & ipsum parricidam, multaq; plebis Iudæorum homicidam, deinde filios eiusdem Alexandri Hircanum & Aristobulum, qui principatū dira contentione lacerauerunt, multo post Herodem genere alienum, crudelitate præcipuum, sociisq; hominibus diu domesticis atque publicis signiferum, mortisq; satellitem, semipiternæ perdurioni destinatum. Beata igitur fors illorum, qualemcunq; habuerint mortis euentum.

Nam corpora eorum in pace sepulta sunt, & viuunt nomina eorum in æternum.

DECIMI LIBRI FINIS.

L RVPERTI

gulorum. Putare, quòd de multitudine creaturarum vel spirituum creandorum haberet emer- gere quispiam, qui conaretur cassare propositum tam bonum, vndè & merito draco magnus; serpens antiquus diabolus, & satanas, & e contra mente tractare, qualiter illi foret illudendum per ipsum verbum, quod erat apud Deum, cum quo habebat consilium suum antiquum, & iu per draconem illum decernere, quod nullus infirmare posset æterni iudicii decretum. Ibi iam eiusdem sapientiæ delicia cum filiis hominum, & cum angelis quidem, sed maximè cum filiis hominum, quia nusquam angelos, sed semen Abraham, id est, humanam naturam apprehendere habebat, vt nunc factum est. Vndè & apostolica congaudet sides, dum dicit: Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit. Inde nunc nobis in laudem victoris veritatis Dei, sermo conceptus peragendus est.

Hebr. 1.

*Inuocat sapientiam, interim adaperiens quid sit, Noli regibus dare vinum, sed his qui amaro sunt corde.*

CAPVT IIII.

**I**nuocata adsit eadem sapientia, quoniam susceptæ materiæ nunc instat pulcherrima pars. Inuocata adsit, & inter eos me computet, quibus vel qualibus vinum ad bibendum dandum esse iudicat. Noli (inquit) regibus ò Lamuel, noli regibus dare vinum, quia nullum secretum est, vbi regnat ebrietas, ne forte bibant, & obliuiscantur iudiciorum, & mutant causam filiorum pauperis, da siceram moxentibus, & vinum his qui amaro sunt animo, bibant, & obliuiscantur egestatis suæ, & doloris non recordentur amplius. Quale namq; est vinum, quod si detur ad bibendum regibus, facit eos obliuisci iudiciorum, & mutare causam filiorum pauperis. Si autem detur moxentibus, facit eos obliuisci egestatis suæ, & doloris non recordari amplius. Profectò quomodo parabola est, mysticè iuxta parabola reges intelligenda est. Vinum ergo istud, sermo sapientiæ vel sermo scientiæ est, quod si detur regibus, id est superbis, apud quos vtiq; regnat ebrietas, id est, quos scientia instat, obliuiscuntur iudiciorum, & mutant causam filiorum pauperis, id est, malè examinant sensum scripturarum, dum per contentionem sua defendunt, & nulli cedere volunt, & ab alijs bene dicta, qui sunt filii pauperis, id est, humiles secundum Christum, amatores veritatis, vanæ gloriæ deputant & præsumptioni. O ergo Lamuel, quod interpretatur, in quo Deus. O Christus, in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, noli talibus scientiæ tuæ dare vinum, sed da moxentibus, id est, humilibus, & his, qui pro eo, quòd paupertatis & peccatorum humilem conscientiam habent, amaro sunt animo. Cum enim talibus datur vinum hoc, lætificat cor eorum, & quadam obliuione bona obliuiscuntur egestatis suæ, confortati ab Apostolo dicente: Quia quæ stulta sunt mundi ele- git Deus, vt confundat sapientes, & ignobilia mundi, & contemptibilia elegit Deus, & ea quæ non sunt, vt ea quæ sunt destrueret. Et nobis ergo si dederis vinum, nos quoq; confortati totius egestatis nostræ obliui, nec vltra memores doloris vel tristitiæ seculi, sapientes, fortes, & nobiles reges terræ, & principes qui aliterunt aduersus dominum, & aduersum Christum eius, putantes se infirmare posse decretum Dei, posse auertere extentam manum domini, stultos insi- mos fuisse, atq; ignobiles, declamabimus in laudem victoriæ verbi Dei, prosequentes curram triumphalem tanti victoris.

Vinum.

Lameel.

1. Cor. 3.

*Sextum caput draconis, cui simile fuerit, dici non posse.*

CAPVT V.

**D**E singulis capitibus draconis, quales qualiumve ferarum similes habuerint facies, demonstrari potuit, cum sanctæ scripturæ testimonijs. At verò de isto capite sexto valde rufò, qualis vel cui bestia similis in eo facies fuerit, demonstrari non potest, quia scriptura non dixit, vbi Daniel visionem quatuor bestiarum vidit, de futuris hoc tantum ait. Bestia terribilis atq; mirabilis, & fortis nimis, dentes ferreos habens magnos, comedens atq; comminuens, & reliqua pedibus suis conculcans, dissimilis erat cæteris bestiis, quas videram antea. Dixit quòd cæteris bestiis, quas videram antea, ista erat dissimilis, scilicet leonæ, vrfo, atq; pardo, & non dixit similem fuisse alicui bestiarum, quæ præter illas multæ sunt. Terribilem eius fortitudinem terribiliter expressit, dicendo. Dentes ferreos habens magnos, per quos nimirum intelligimus Romanæ potentie cõsules, siue imperatores bellicosos atq; fortissimos, & exercitus in prælijs sæuè uera distributione, districta sœuèitate ordinatorum. Vt interim nunc taceam de gentibus cæteris. Gentem ludam bestia ista comedit atq; comminuit, & reliqua pedibus suis conculcauit, quia locum destruxit, & gentem percussit in ore gladij, & eos qui reliqui fuerunt in captiuitatem, vendidit, atq; disperlit. Non proinde Romanum imperium vnum fuisse cognoscimus, ex capitibus draconis rufi, quia iustam fecit, quamuis nesciens, vindictam sanguinis Christi, sed quia potestas eiusdem imperij Christum occidit, & martyres Christi, proinde magnum caput extitit inter omnes Impios, qui tunc viuebant, & erant vtiq; corpus vel membra diaboli.

Dani. 7.

*Quòd Hebræi putant de sexto capite dictum: Exterminauit eam aper de sylua, &c. ineptum esse*

CAPVT VI.

L 4

Hebræi

9/al.79. **H**Ebraei, quod in Daniele tacitum est, in Psalmo dictum putant. Exterminavit eam aper de sylva, & singularis ferus depastus est eam. Quartam illam terribilem bestiam similitudinem aperi vel singularis feri fuisse autumant. Huic opinioni illud repugnans esse videtur, quod illi bestiae terribili cornua ascribuntur. Habebat (inquit) cornua decem. Considerabam, & ecce cornu aliud paruum ortum est de medio eorum, &c. Hoc (inquam) repugnare videtur. Denique aper cornua non habet. Itaque bestiam illam existimare vel dicere fuisse aprum, sic arbitrari fuisse incongruum, sicut Delphinum sylvius appingere, fluctibus aprum. Simul & hoc animadvertendum, quia regna Persarum & Macedorum, quae in eadem visione significata sunt per visum, & pardum, in alia visione, quae ostensa est de futuris regibus eorundem regnorum, qui videlicet reges per cornua significari debuerunt, per aliorum facies animalium demonstratae sunt, scilicet arietis & hirci, quibus cornua naturae dono constare attribuitur, igitur quod scriptura tacuit de nomine quartae bestiae, nobis quoque tacitum sit, vt quicquid ferocius in bestiis cogitauerimus, hoc Romanorum formidolosum imperium intelligamus.

*Quomodo bestia quarta de mari ascenderit, & sextum caput draconis in ordine constituerit.* CAPVT VII.

Idundus  
in malg  
no.

**B**estia haec terribilis de mari quomodo venit? Quomodo de mari ascendit? Quomodo ante mulierem, quae erat parvula in illa septem capitum draconis cruenta serie caput stud constitit? Nimirum per magnas atque inenarrabiles discordias, per bella ciuilia, bella plus quam ciuilia. Discordiae spiritus, quem haec bestia spirauit, mundum vexauit, gentes afflixit, ciuitates & regna caedibus cruentauit, terras serae omnes Europam & Africam atque Asiam suo, gentiumque serae omnium sanguine compluit. Sunt historici, legant qui volunt tragicodias generis humani, labores mundi, vere (vt ait Iohannes) in maligno positi. Quod satis ab eiusmodi effectibus claruit, & clarum est legenti atque intelligenti. Nos ad illam in ista parte summam tendimus, quia aduersus saepe dictam & saepe dicendam mulierem in vtero habentem sese erexit, detestisque suos ferreos praeparauit caput istud, vt eum peperisset, deuoraret filium eius.

*Herodem patre Idumaeo, matre vero Arabica natum, a senatu Romano, regem Iudaeae decretum fuisse.* CAPVT VIII.

Herodoti.

**I**mperante Augusto Caesare, centesima & octogesima quarta Olympiade, consulibus Caio Demetrio, & Caio Asiano, Herodes a Romano senatu gratia Caesaris Augusti, & fauore Martii Antonii rex Iudaeae decernitur, non erat genere Iudaeus, imo patre Idumaeus, & matre Arabica progenitus. Nicolaus tamen Damascenus (vt meminit Iosephus) ait, patrem huius Herodis Antipatrem, genere nobilissimum Iudaeum fuisse, ex illis, qui ad Iudaeam de Babylone reuersi sunt. Haec autem, inquit, id est, refert ad gratiam Herodis filii eius, quem regem Iudaeorum contigit fieri, cum non esset regii, sed nec Iudaici generis. Nam Antipater genere Idumaeus exiit, quique multas possidens pecunias, totius Iudaeae potestatem, & tuitionem a Caesare accepit, amicus Hircano regi & sacerdotum principi. Sed cum tardum & segnerem Hircanum vidisset, priorem filium suum Phaselum, duces in Hierosolymis, secundum vero Herodem Galileae torem ordinauit, qui postmodum (vt iam dictum est) ad regnum peruenit. Praedixerat de illo quidam in concilio vir iustus nomine Samaeus, praesente Herode, cum pro crimine fuisset vocatus, staretque purpura circumdatus armisque stipatus. Vos (inquit) vel legem accuso, qui tantum ei libertatem dedistis. Scitote quod in quem nunc propter Hircanum vultis absolueri, quandoque nos & ipsum regem torquebit. Nihil autem haec dicendo mentitus est. Nam Herodes cum regnum cepisset, omnes in concilio tunc inuentos cum ipso Hircano occidit.